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Høringsbidrag til budget 2022 

 
Indsendt af: Connie Hartz, fm. Frivillighedsrådet i Ballerup Kommune 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Indledende bemærkninger: 
Hermed følger Frivillighedsrådets høringssvar i forhold til det af Økonomiudvalget godkendte reviderede 
katalog af 17. august 2021 med forslag til Spare-og omprioriteringspuljen til budgettet for 2022 og 
efterfølgende overslagsår. 
 
Rådets efterfølgende bemærkninger falder primært indenfor sit virkeområde nemlig: Kultur- og Fritid. 
    
Helt overordnet giver det stof til  eftertanke, at der samtidig med, at der skal ske præsentation af Ballerup 
Kommunes ny Frivillighedspolitik og åbning af ”Posthuset”, hvor det ønskes, at frivillighed skal blomstre, at 
der fremsættes forslag om betydelige besparelsesforslag på frivillighedsområdet, som vil blive aldeles 
mærkbare, hvis de politisk besluttes gennemført. Det vil ikke give overensstemmelse mellem, politiske 
udmeldinger og faktiske handlinger. 
  
For Frivillighedsrådet er det også vigtigt at præcisere, at besparelser ikke må opnås ved, at f.eks. ansat 
personale erstattes med frivillige til løft af lovgivningsmæssigt kommunalt forpligtende SKAL- opgaver 
indenfor det sociale område m.fl. 
Når det er sagt, forefindes en række KAN - opgaver, som med forudsætning om samarbejde og samskabelse 
mellem Ballerup Kommune og frivillighedsområdet netop kan bidrage til at skabe også økonomiske / 
budgetmæssige nyværdier. Således er der herfra en tro på, at bidrag til et økonomisk råderum bl.a. kan 
genereres ved  nytænkning: omfordeling eller frigørelse af eksisterende midler fra områder, hvor det 
samfundsmæssige og borgernære afkast er noget mindre end ønsket, forventet og forudsat. 
 
Frivillige sociale foreninger kan bidrage med menneskelige og tidsmæssige ressourcer til at skabe nyværdi i 
civilsamfundet på flere måder. Det handler bl.a. om at få mere for de samme eller færre penge og bruge dem 
der, hvor de giver mest mening og udbytte. 
 
Herefter følger bemærkninger / udtalelser til konkrete forslag i kataloget af 17. august 2021: 
 
Forslag KFU-B-22-01: Musik i fællesskaber 
Budgetforslaget omfatter en besparelse på 110.000 kr. i 2022, 2023 og 2024 = ophør 
 



Frivillighedsrådets svar på besparelsesforslaget 
Frivillighedsrådet udtrykker klar uenighed i, at ”Musik i Fællesskab” skal spares væk = ophøre.  
Det giver på ingen måde mening 
 
Frivillighedsrådets begrundelse 
I 2018 og 2019 bidrog projektet ”Musik i Fællesskab” via Ballerups lokale musikforeninger, orkestre og kor 
til, at borgere, som bor i plejecentre og bosteder – fik tilbud om musikoplevelser. 
 
Politisk blev udtrykt ønske om, at ”Musik i Fællesskab” blev etableret som et varigt tilbud med afsæt i 
successen, hvorfor der blev fremsat forslag til oprettelse og godkendelse af en pulje på 80.000 kr. Indstilling 
om puljen og finansieringsforslag dertil blev forelagt og behandlet i Frivillighedsrådet den 29. januar 2020 
og efterfølgende besluttet i Kultur- og Fritidsudvalget. 
 
COVID-19 har naturligvis bremset projektets virke. Men tilbagemeldinger til Frivillighedsrådet har været om  
oplevelser af glæde, godt socialt samvær og god musik til borgere, som ikke selv kan opsøge 
musikoplevelser i lokalsamfundet. At det opleves, at borgerne har fået et kvalitetsløft i deres hverdag og, at 
musikken har bidraget til glæde både før, under og efter arrangement. 
 
  
 
 
Forslag KFU B-22-03: Børnekunstfonden 
Budgetforslaget omfatter en besparelse på 157.000 kr. i 2022, 2023 og 2024 
 
Frivillighedsrådets svar på besparelsesforslaget 
Frivillighedsrådet ønsker mindst mulig ulighed blandt børn = at Rådet udtrykker uenighed i den foreslåede 
besparelse. 
 
Frivillighedsrådets begrundelse 
Kunstoplevelser er også gode for børn og understøtter gode og sunde fritidsinteresser og kulturel indsigt. 
Besluttes forslaget vil det bl.a. have til konsekvens, at børn, som kommer fra familier med mindre 
økonomisk formåen, ikke får mulighed for at få musikundervisning i og med, at muligheden for et musikalsk 
friplads vil ophøre. 
 
 
 
Forslag KFU B-22-06: Bydelsarrangementspuljen 
Budgetforslaget omfatter en besparelse på 408.000 kr. i 2022, 2023 og 2024 
 
Frivillighedsrådets svar på besparelsesforslaget 
Frivillighedsrådet finder det vigtigt, at kommunen fortsat understøtter ”at livet i høj grad leves mellem 
husene” og således bidrager til fastholdelse og vækst af lokale fællesskaber.  
 
Frivillighedsrådets begrundelse 
I kommunens Boligpolitik ”Hvorfor bygge og bo i Ballerup?” fastslås, at det gode liv handler om andet end 
bygninger. At livet i høj grad leves mellem husene. At Kommunalbestyrelsen vil understøtte med levende 
bymiljøer.. 
 
Således er formålet med ”Bydelsarrangementspuljen” at understøtte eller styrke lokale fællesskaber. 
 
Ved en hel eller delvis fjernelse af puljen vil lokalsamfundsaktører få færre muligheder for at lave aktiviteter 
og skabe liv og fællesskaber i boligområder m.fl. i kommunen. 
 
 
Forslag  KFU B-22-07: § 18 puljen 
Budgetforslaget omfatter en 50 % besparelse på 356.000 kr. i 2022, 2023 og  2024 
 



At der ikke foreslås en 100 % besparelse beror på lovgivningen omkring midlerne.  
 
Frivillighedsrådets svar på besparelsesforslaget 
Frivillighedsrådet afviser fuldstændig forslaget. 
 
Frivillighedsrådets begrundelse 
§ 18 midlerne indgår som en af de puljer, der administreres i regi af Kultur- og Fritidsudvalget.  
 
Ærgerligt og helt uforståeligt, at det besparelsesforslag overhovedet fremsættes – og det samtidig med, at 
Ballerup Kommunes nye Frivillighedspolitik præsenteres. § 18-midlerne er netop målrettet frivilligt socialt 
arbejde - at støtte til initiativer understøtter tiltrækning og fastholdelse af frivillige. Nogle aktiviteter i regi af 
frivilligt socialt arbejde baserer sig netop på § 18 midler. Alt i alt er der meget uheldig signalværdig i den 
foreslåede reduktion af § 18-midler, som skal understøtte drift og udvikling af frivilligt socialt arbejde. 
 
Efter servicelovens § 18 SKAL Kommunalbestyrelsen samarbejde med frivillige sociale organisationer og 
foreninger ligesom Kommunalbestyrelsen SKAL afsætte et årligt beløb til støtte af frivilligt socialt arbejde. 
Underforstået den ramme, som skal udmøntes i tilskud til frivilligt socialt arbejde indenfor frivilligheds-
området. 
 
Besluttes den foreslåede reduktion, vil det meget lidt understøtte en god og gennemskuelig forvaltningspraksis i 
forbindelse med uddeling af støtte efter servicelovens § 18. En på alle måder ærgerlig beslutning, som giver meget lidt 
mening også set i lyset af, at kommunen fra staten modtager kompensation i form af tilskud via bloktilskuddet. 
Bloktilskuddet, som kommunen modtager fra staten forudsætter generelt, at kommunen samlet set anvender tilskuddet 
til det frivillige sociale arbejde. Derudover modtager kommunen en supplerende kompensation fra staten, som tilskud 
for de udgifter, kommunen har i forbindelse med at administrere støtten.  
 
Det skal give god mening at være frivillig og der bør være sammenhæng og gensidig tillid mellem kommunen og den 
frivillige verden. At samarbejdet baserer sig på en overensstemmelse mellem det der siges og det der udmøntes. I denne 
sammenhæng er der meget lidt overensstemmelse mellem Frivillighedspolitikkens indhold og den økonomiske 
handling, som stilles i udsigt. 
 
Frivillighedsrådet finder det utilstedeligt, uforståeligt, trist og meget ærgerligt og bestemt ikke fremmende 
for frivillighed og samarbejde, at en reduktion overhovedet kan komme på tale. Forslaget er på ingen måde i 
overensstemmelse med den nye Frivillighedspolitik, som fastslår, at ”Frivillighed skal prioriteres”.   
 
 
 
Forslag KFU B-22-23: Værtsfunktion i det gamle posthus 
Forslaget omfatter en besparelse på 400.000 kr. i 2022, 2023 og 2024 
 
Der er forslag om, at værtsfunktionen i stedet varetages af frivillige.   
 
Frivillighedsrådets svar på besparelsesforslaget 
Erfaringer fra Ballerup Bibliotek og og sammenlignelige tilbud i andre kommuner taler IKKE for, at 
frivillige  skal udføre værtsfunktionen. Udgiftstunge løsninger har været nødvendige for at bremse 
uvedkommendes adgang.   
 
 
Forslag SSU B-22-02:  Aktivcenter Ballerup 
Forslaget omfatter en 20 % besparelse i 2022 på 560.000 kr., en 50 % besparelse i 2023 på 1.4 mio. og en 
100 % besparelse i 2023 på 2.0 mio.kr. 
 
Aktiviteter og cafédrift varetages i dag af ansat personale. Ved gennemførsel af besparelserne sker 
reduktioner hen over en 3 årig periode frem til en lukning i 2024. Alternativt peges på, at Aktivcenter 
Ballerup  overgår til styring af frivillige. Brugerne beskrives som friske raske pensionister, som bør kunne 
udføre sine aktiviteter i aftenskoleregi eller andre steder. 
 
Frivillighedsrådets svar på besparelsesforslaget 



Besluttes på sigt overgang til frivillig styring kan en idé være flytning af Ældre Sagen fra Posthuset + være 
base for andre foreninger, hvor målgruppen også er ældre. 
 
Frivillighedsrådets begrundelse 
Aktivitetscenter Ballerup har flere årtiers historie bag sig, hvor koordineringen af det kommunale og private 
omsorgsarbejde netop fandt sted fra kommunens dagcenter. Der var bl.a. tale om ergoterapi, 
afspændingsgymnastik, almindelig hobbyarbejde af forskellig art, klubarbejde og herunder deltagelse i 
forskellige interessegrupper. Bevægelseshæmmede blev hentet hjemme i centrets bus. 
Over år er koordinationsopgaven ophørt. Mange pensionister er i dag aktive i motionsforeninger m.fl. 
ligesom  opgaveløsninger / tilbud i dag er fordelt på flere kommunale og frivillige organisationer. 
 
Opfattelsen af, at brugerne i Aktivitetscenter Ballerup er friske raske pensionister, kan Frivillighedsrådet ikke 
helt tilslutte sig. Et antal brugere med fysisk og / eller psykisk funktionsnedsættelse vil ikke kunne deltage i 
aftenskoleregi.  
 
 
Forslag SSU-B-22-12: Ophør af støtte til at styrke fællesskaber 
Forslaget omfatter en 100 % besparelse på 450.000 kr. i 2022, 2023 og 2024. 
 
De 450.000 kr. har fordelt sig på finansiering af fællesskabskoordinator, licens til Boblberg, pulje til støtte af 
frivillige projekter, medlemskab hos Folkebevægelsen mod ensomhed, materialetryk mv. 
 
Frivillighedsrådets svar på besparelsesforslaget 
Frivillighedsrådet har været aldeles ubekendt med, at en fællesskabskoordinator er ansat og dermed også 
ubekendt med de tiltag der oplyses, at koordinatoren har forestået. Svaret på besparelsesforslaget vil derfor 
også naturligt være en opbakning til gennemførsel forslaget. 
 
Frivillighedsrådets begrundelse 
Nogle af de tiltag der oplyses igangsat synes ret begrænsede. 
 
”Spis sammen” arrangementer gennemføres også  i kommunens Kulturhuse, Bibliotek, kirker, Ældre Sagen 
ligesom der aktuelt arbejdes på, at foreninger forestår fællesspisninger i ”Posthuset”. 
 
 
Forslag SSU-B-22-13: Ophør af tilskud til ældreklubber f.eks. i plejecentre 
Forslaget omfatter en 100 % besparelse på 675.000 kr. i 2022, 2023 og 2024 
 
Der er tale om klubaktiviteter målrettet ældre. Der er stillet lokaler gratis til rådighed. Ved klubaktivitet i 
plejecentre oplyses, at der ikke er samvær / fællesskab med plejecentrets beboere. 
 
Frivillighedsrådets svar på besparelsesforslaget 
Frivillighedsrådet finder et ophør af tilskud til ældreklubber rimeligt. 
 
Frivillighedsrådets begrundelse 
For alle andre pensionister, som er deltagere i en klubaktivitet betales et kontingent, hvorfor det også 
vurderes rimeligt for omtalte brugere at betale et kontingent ved brug af en klubaktivitet. Der udbydes 
aktiviteter i mange foreninger i Ballerup Kommune, i Posthuset - ligesom der i kirkerne er mange tilbud. 
Tillige tilbud i Aktivitetscenter Ballerup. 
 
 
 
 
 


